
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 929 del 20/09/2022 del Registro Generale 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 929 DEL: 20/09/2022 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO VIA SANTA MARIA 
CUP B52H18000620001 IMPEGNO DI SPESA PER INDAGINI 
GEOGNOSTICHE  CIG ZBE37B9B64 DITTA ANGIUS  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di Lavoro 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO VIA SANTA 

MARIA CUP B52H18000620001 IMPEGNO DI SPESA PER INDAGINI 

GEOGNOSTICHE  CIG ZBE37B9B64 DITTA ANGIUS 

 

Il Responsabile del Area Lavori Pubblici, Espropriazioni e Datore di 

Lavoro 
 

VISTI: 

-il Decreto del Sindaco n. 4 del 16/02/2021 che nomina il sottoscritto, Responsabile Area Lavori Pubblici – 

Espropriazioni, Datore di lavoro, che legittima ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

-l’articolo 107 e art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

-lo Statuto Comunale vigente; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come 

modificato dal d. lgs. 56/2017; 

- la L.R. n. 8 del 13.03.2018 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora in vigore; 

-il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 36 del 21/12/2016; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21.04.2021, recante “Approvazione Nota Aggiornamento 

D.U.P. 2021/2023 e Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023 e relativi allegati”.  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12.05.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2021-2023. 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza - triennio 2021 / 2023” approvato 

con Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art. 7 del D.L. 

12/11/2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il C.I.G. su ciascuna transazione posta in essere dalle 

stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge. 

- la Deliberazione del Commissario n. 4 del 28.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, che ha disposto 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria periodo 2022/2024 con i relativi allegati e il D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione) periodo 2022/2024 con i relativi allegati 

Rilevato che con determina n. 1416 del 19/12/2018, si è proceduto ad affidare l’incarico del servizio tecnico 

di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, DL, Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione, Contabilità dei lavori, Certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

Riqualificazione campo sportivo via Santa Maria CUP B51D18000070004 – CIG 7679578C3C, al RTP Dott. 

Ing. David Pintus – capogruppo- (con i professionisti Ing. Giordano Fadda, Arch. Paolo Zago, Ing. Daniele 

Tatti, Ing. Stefano Lobina, Ing. Junior Sabina Piras e Geol. Cataldo Cannillo); 

CONSIDERATO CHE con comunicazione prot. gen. 29255 assunta al protocollo generale in data 5/09/2022, 

ING. PINTUS DAVID capogruppo del R.T.P. ha rappresentato la necessità di provvedere all’esecuzione di 

campionamenti e analisi chimiche di laboratorio di Terre e Rocce da Scavo ai sensi del DPR 13 giugno 2017 

n. 120, da prelevarsi presso il sito di progetto del Campo Sportivo.; 

Visto il preventivo pervenuto in data 12/09/2022 prot, 30114 da parte della ditta Dr. Antonello Angius sede 

legale via Italia, 143 – 09134 Cagliari C.F. NGSNNL61H07B354Y, p. iva 01985230927 

 

PRESO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge 190/2012 è stata acquisita agli atti la dichiarazione, redatta 

nelle forme di cui all’art. 47 del DPR 445/2000, con la quale, il professionista, dichiara 

“l’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, di frequentazione abituale o 

di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con il 

Sindaco e gli Assessori e i responsabili dei servizi dell’ente”, come previsto dal vigente piano 

triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Assemini. 

- ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010, il professionista si assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto, nonché la 

dichiarazione di presa visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Assemini; 

- è stato avviato il controllo per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2017 

smi in capo all’affidatario del servizio; 

- in attesa di acquisire la documentazione mancante, ai sensi dell’articolo 32 comma 7 del d.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, l’aggiudicazione del servizio può essere disposta nelle more del procedimento di 

verifica del possesso dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario, e che il relativo atto è sottoposto a 

sospensione dell’efficacia in merito alla sua esecutività, subordinata al positivo verificarsi della 

condizione di cui sopra, con la quale l’atto acquisterà automaticamente piena efficacia retroattiva; 

- qualora dalla verifica non venisse confermato il possesso dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario, si 

dovrà procedere ad esplicita revoca del presente atto; 

DATO ATTO che 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Corrado Melis; 

- è stato acquisito il codice smart CIG ZBE37B9B64 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

VERIFICATA ai sensi dell’art.1, c. 9, della L.190/2012 e del vigente piano comunale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza l’insussistenza dell’obbligo di astensione del sottoscritto e di non essere quindi 

in posizione di conflitto di interesse nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

DATO ATTO che si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di 

attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

DI CONTRARRE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, c. 2 lett. a) e 

ss.mm.ii., l’incarico per Indagine ambientale presso il Campo Sportivo di Via Santa Maria ad Assemini. 

Consistente nella realizzazione di: Pozzetti Geognostici, Prelievo Di Campioni E Analisi Di Laboratorio 

Chimico;  Analisi chimiche per Terre e Rocce da Scavo;  Campionamento e analisi chimiche per Test 

di Cessione;  stabilendo i seguenti elementi essenziali secondo l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 

- Individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di che trattasi, mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- stabilire che il contratto verrà stipulato a seguito di comunicazione dell’aggiudicazione mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, previa verifica del possesso 

dei requisiti richiesti dall’ordinamento vigente;  

- la liquidazione delle somme dovute avverrà dopo la presentazione di regolare fattura elettronica e 

ultimazione dei lavori;  

- condizione essenziale quella di una immediata esecuzione subito dopo la comunicazione di avvenuta 

aggiudicazione delle attività oggetto della presente. 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, comma 2 lett. a), l’incarico professionale di cui sopra, al 

Dr. Antonello Angius sede legale via Italia, 143 – 09134 Cagliari C.F. NGSNNL61H07B354Y, p. iva 

01985230927, per un importo netto di € 3.640,00 oltre iva di legge al 22% pari a € 800,80 per un totale di € 

4.440,80 attingendo dalle somme disponibili per imprevisti; 

DI IMPEGNARE l’importo di € 4.440,80 al lordo di IVA, a favore del Dr. Antonello Angius, come sopra 

identificato, secondo l’allegato attestato di copertura cap. 282004 attingendo dalla voce imprevisti del 

Quadro Economico con esigibilità dei pagamenti anno 2022; 

DI DARE ATTO che: 

- è stato acquisito il codice smart Cig. ZBE37B9B64; 

DI DARE ATTO che l’aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii. relativi al presente affidamento;  

DATO ATTO che ai sensi l’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato a seguito di 

comunicazione dell’aggiudicazione mediate corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

VERIFICATA ai sensi dell’art.1, c. 9, della L.190/2012 e del vigente piano comunale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza l’insussistenza dell’obbligo di astensione del sottoscritto e dei collaboratori e di 

non essere quindi in posizione di conflitto di interesse nei confronti dei soggetti coinvolti nel presente 

procedimento 

SI ESPRIMERE sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza giuridico 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 

174/2012, convertito nella L. n. 223/2012; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione del sito istituzionale 

dell’Ente “Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara/Contratti” – Adempimenti art. 1 comma 32 L.1902012 

(anticorruzione); 

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 
  

Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, 
Espropriazioni e Datore di Lavoro 

Ing. Giuseppe Izzo 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


